que p̄uentio est p̄missio p̄mij vite eterne
q̄ q̄n facta sit statim dicet̄ (ex denario diur
no) id est p̄ denario diurno. q̄. i. p̄ dicta da
bat. Remigi^o. Denarius d̄r q̄ antiquit^o
p̄ decē numis cōputabaf: 2. figurā regis
habet. Recte ḡ designat̄ p̄ denariū obfer
uari decalogi p̄mij. Hec ille. Et int̄dit
Remigi^o 2. q̄ istud p̄mij dicit̄ denarius
Primo: q̄ p̄ d̄cē p̄ceptoz obseruātia va
tur. Sc̄do q̄ p̄stitit in imp̄ssioe diuie ima
ginis in mentibz nostris. q̄. i. ip̄a deitas
in nobis erit: ita q̄ ip̄az imediātē sine alta
specie videbimur. 2. p̄sequēter p̄fecta tunc
in nobis erit dei nostri imago. P̄t̄ addi
tertia ratio. q̄ scriptura q̄ est circa dena
riū significat̄ p̄fectā noticiā quā habebit̄
mus in deo. Et quarta: q̄ circularitas de
norat̄ eternitatis possessionē (Vidit̄ eos i
vineā suā) vt laborādo se p̄mij dignos ef
ficerent. Sciendū tñ q̄ in vinea mate
riali aliq̄n laborat̄: nec aliq̄d solaciū habe
tur in ea nec in spe futuri p̄mij. Aliq̄n p̄o
habet̄: vt cū est frondosa vel fructibz onu
sta. In sp̄iali aut̄ semp̄ habet̄ solaciū: q̄
delectabilissimū est bene opari: cū virtus
sit s̄m naturā hois q̄ ad p̄ncipalē ei^o par
tem. 2. etiā magna p̄solatio est credere: 2.
vt ita dicā sentire deū sibi p̄pitū 2. amicū
(Et egressus circa horā tertiā) que hora
tertia s̄m Grego. est decursus mundi a
Noe vsq̄ ad Abrahā: in qua sunt cōducti
Noe Sem heber̄ Thare 2. p̄similes (vlt
dit̄ alios stantes in foro ociosos) For̄ s̄m
Ozigenē est omne q̄ extra eccl̄iam est. In
hoc em̄ mūdo vendendo 2. emēdo viuūt
hoies: 2. ignicē sibi fraudem faciētes vitā
suā sustentant. Hec ille. Sed hic est q̄
stio: quō sancti isto rēpore p̄ducti potuerūt
esse extra eccl̄iam 2. ociosi: Ad hoc di
co q̄ fides p̄ naturā haberi nō pot̄: s̄ p̄ re
uelationē habet̄ 2. infusione. Idō omnis ho
mo in se p̄sideratus i fidelis est 2. extra vi
neā. Vnde etiā ip̄e Adam qui cū fide et
gr̄a fuit p̄ditus: vt patz p̄ma parte. q. xv
2. ij. dist. xxx. fuisse p̄ductus a ianctis dicit̄
2. p̄sequēter fuit extra vineam quantum
erat de se. Similiter dico q̄ null^o homo
sufficit sine adiutorio dei sp̄iali agere ali
q̄d opus meritoruz vite eterne: imo nec
p̄fecte bonū moraliter. vt patz ex. ij. s̄m az

Tractatus. II.

di. xviij. Ideo ois homo q̄ntum est de se
ociosus est: q̄ntūq; sit iustus, sed p̄ gra
tā dei ociosus nō est: q̄ eū in opando ad
iuuat. Quia ḡ homo p̄t dici ociosus nō
ociosus. id ē hora p̄ma sūt p̄ducti nō sunt
dicti ociosi: q̄ nō cōp̄erebat t̄p̄ p̄ductiōis
t̄n vere erāt de se ociosi: Nec hoc dico q̄si
essent de se p̄ctōres. q̄ vt d̄t Chryḡ. p̄ctōr
nō est ociosus: s; ociosus. P̄ctōsus aut̄ est
q̄ nec bonū nec maluz facit. Et illis dixit.
Ite et vos in vineā meā. Iste sic d̄t Chry
so. i. hom. sub incerto pacto p̄ducunt. T̄n
subdit. (Et qd̄ iustum fuerit dabo vobis)
Huius causam assignat idē ibidē dicens.
Sciēs dñs q̄ p̄uaricatur? fuerat Adam
et oēs postmodū in diluuiō fuerāt pituri
certū pactū fecit ad eū: neq̄m dicit̄ ideo se
neglexisse iusticiā: q̄ nesciebat q̄ p̄mia fu
erat receptur̄. Iste aut̄ nō fecit pactū: q̄
tantū parat̄ est retribuere q̄ntū mercēna
rij recipere nō sperabāt. Nec h̄c. Licz aut̄
h̄ pactū d̄t Chryḡ. loquit̄ in septura nō
habeat̄ exp̄s̄: t̄n rōnabile est q̄ de q̄n po
suit Adā in paradiso ad opandū exposue
rit ei opis mercedem. Dug. h̄o assignat
causam: q̄ vocati hora tertia tantū poru
issent si voluissent exercere vires q̄ egle
opus fecissent eū p̄tib;: idō p̄miū p̄ductor
suo statuit iudicio. Et videt̄ velle Dug.
q̄ hoc sit factū ad significandū q̄ quacūq;
erare v̄l hora q̄s a deo vocet̄ ad vineā p̄
fermenter amādo multū mereri. (Ite; au
tem exijt̄ circa septam et nōnā hora et fecit
sist̄) Sexta hora s̄m Greg. est ab Abraā
vsq; ad Moyse. nona at̄ a Moyse vsq;
ad aduentū dñi. Hora sexta fuit p̄ductus
Abraam Isaac et Jacob: et duodecim pa
triarche. nona p̄o Moyse Aaron Josue
iudices: reges: p̄phetes sacerdotes. Ido
aut̄ p̄iunxit̄ sextam et nonā: s̄m Chryḡ. su
per Barth. quia in eis vnus p̄p̄s voca
tus est. s. iudeoz. In vndecima aut̄ est vo
catus alius scz gentilis. (Circa vndecimā
p̄o exijt̄) Est aut̄ sciendū q̄ hora sicut d̄t
cit̄ Irido. et sc̄us Thomas sup̄ Joannez
est ascensus dimidiū signi. i. spaciū q̄ super
orizontē ascendit arcus dimidiū signi 30/
diaci. Et q̄ duodecim signa i die natura/
li oriunt̄. xxiij. sunt hore eius. sed inequa
les sunt: quia inequaliter ascendunt signa

Quia p̄o in qualibet nocte et in qualibet
die artificiali siue longa siue breui: ascen
dunt sex signa que nō eque recte vel obliq;
ascendūt. Hic est q̄ duodecim sunt hore
die artificialis: sed ille sunt ineq̄les. In
decima ḡ hora est quā nos. xxiij. dicimus
cul succedit vltima. i. duodecima. Sumū
tur igit̄ iste hore ineq̄les s̄m ascēsum 30/
diaci sup̄ orizontē: q̄ nō semp̄ vniformit̄
ascēdit. Equales sumunt̄ s̄m ascēsum eḡ
noctialis. Sed quare in meridie dicam?
hora? Res nonā: cum tamē hac rōne sit tūc
hora sexta credo esse causam: q̄ totā diez
partimur in q̄tuor pres eḡles: quaz̄ due
sunt aū meridie et due post. et quaz̄ quibet
p̄inet horas tres. Et h̄ em̄ fit vt numere
mus horas p̄ triplicitates. i. accipiedo eḡ
trema illaz̄ q̄tuor p̄tium: et dicēdo p̄mar
tertia: sexta: nona: duodecima. Sic igit̄ fa
ctū est vt p̄mū spaciū post meridie p̄tines
tres horas dicat̄ hora nona. Et s̄m h̄ hor
ra nona incipit̄ in meridie. et terminat̄ in p̄
cto medio inter meridie et occasum. i. h̄o
ra horologij. xxi. Vndecima ḡ hora s; Gre
go. est ab aduentū dñi vsq; ad finem mūdi.
Huicē hore succedit vltima. i. futura vi
ta que est vltimū duratiōis mundi. Non
oportet t̄n in parabolis vsq; ad vnguem
oia quadrare. In hac sunt vocati gentiles
Et licz hora sexta et nona aliq̄ gentiles fu
erint vocati: tamen fuerūt pauci. (Et inue
nit̄ alios stantes) id est gentiles. et illis di
xit: Quid hic statis tota die ociosi? Sic.
Qui em̄ trāsacto tā longo mūdi t̄pe p̄ vi
ta sua laborare neglexerat: quasi tota die
ociosi stabāt. Nec ille. Iste nō solū erant
ociosi sed occisi. et nō solū erāt extra vineā
p̄siderati s̄m se: sed etiā de facto et absolu
te extra vineā erāt p̄ infidelitatē. (Dicunt
ei: q̄ nemo nos cōduxit) Grego. Nullus
q̄pe ad eos patriarcha: nullus p̄p̄a ad
eos venerat. Et qd̄ est dicere: nemo nos
p̄duxit: nisi vite nob̄ viā nō p̄dicauit. nec
ille. Dicit̄ illis. Ite et vos in vineā meā) si
cut sup̄ dictū est: q̄ omnis homo de se est
ociosus: ita de se nihil meref̄ de p̄mito eter
ne vite. Opa em̄ nostra nō sunt merito: ita
ex p̄digno illi? p̄mij: nisi vt sunt a sp̄sctō
mouēte nos: siue a gr̄a. vt p̄t̄. iij. di. xviij.
et ij. di. xxvj. et p̄ma l̄cōe. q. cxiij. Ideo pot̄

Dñica in Septuagesima

test dicit deū pmississe reddere se eternam mercedē operib; nris. s. vt sunt a gratia: z non pmississe. s. vt in se p̄siderant. Vocat; q̄ ad vndecimā horā nullū p̄m̄tū p̄m̄tū: q̄ tempore d̄ dicunt vocari nō p̄gruebat. Ut em̄ videbat q̄ cenam mererent. Ut hoc fit ea ratione qua dictum est q̄ vocat; tis hora tertia nihil certum p̄mittitur fm̄ Origenem.